
září 2017

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz



Chodník na ulici Blanenská

Oprava kanalizace bezvýkopovou 
technologií na ulici Budovatelů

Opěrná zeď v Holešíně

Rekonstrukce kanalizace a 
vodovodu na ul. Spešovská



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

srpen je za námi, končí čas prázdnin a do-
volených, období, kdy většina z nás využívá 
možností relaxovat, sportovat, odpočívat nebo 
naopak cestovat. Věřím, že jste si prázdniny užili 
v klidu a pohodě, prožili krásné chvíle, nevšední 
zážitky, nebo jste jen tak odpočívali. 

V našem městě je to ovšem doba, kdy se 
realizují stavební akce, protože je předpoklad 
příznivého počasí – i když o stabilitě počasí 
můžeme v posledních letech dost pochybovat.

Na této dvoustraně Vám přinášíme malou 
fotoreportáž z právě realizovaných akcí. Letos 
jich je opět opravdu hodně.

Opěrná zeď v Holešíně

Rekonstrukce komunikace a chodníku  
na ulici Hřbitovní

Rekonstrukce chodníku před gymnáziem



 2 SLOVO STAROSTKY

Slovo starostky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
Důležitá telefonní čísla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Úřední hodiny městské policie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Městská knihovna: Z nových knih   .  .  .  .  .  .  .  . 3
Kulturní dění: 
Přehled akcí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3
Ahoj léto   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Zahajovací koncert KPH: Inspirace šansonem  5
Centrum Motýlek:  
Kronika – červenec 2017  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Nabídka Centra Motýlek – září 2017   .  .  .  .  .  .  . 6
Nabídka kroužků na školní rok 2017/2018   .  .  .  . 7

V ZÁŘIJOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE

Ohlasy:
Ozdravný pobyt MO STP v Jeseníkách   .  .  .  .  .  . 9
Pouť v Holešíně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Sport: Hrušákova míle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Od pramene řeky Svratky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Vodáci na Slovensku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Zprávy odjinud:
Doubravičtí včelaři slaví 60 let od založení  .  .  . 15
Něco z historie: 
O rájeckých porodních bábách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Usnesení rady města .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Inzerce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Práce ve městě však nejsou jen investičního rázu. Je to také údržba veřejné zeleně a veřej-
ných prostranství. Potrápily nás silné deště a velmi silný vítr, který také lámal stromy. Ráda bych 
poděkovala zaměstnancům Městského úřadu a samozřejmě také našim hasičům, kteří pomáhali 
následky jejich řádění v co nejkratším čase odstranit.

V závěru bych Vám chtěla popřát pohodové prožití zbytku léta a dětem, malým i větším, příjemný 
start v novém školním roce. Se všemi se těším na setkání 2. září od 14 hodin na rájeckém fotbalo-
vém hřišti. Čeká nás jistě příjemná akce opět se známými osobnostmi „Ahoj léto“. Tak na viděnou…

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Gabionová zeď na ul. Blanenská Zateplení bytových domů Erbenova 399 a 400



 3 ZPRÁVY Z RADNICE

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Skutečné příběhy:
ENGLE, Ch.: Ultramaratonec
SCHOVANEC, J.: Vítejte v Autistánu
ŠÁMAL, P.: Záchranáři: tragédie a příběhy

Z tvorby českých autorů nabízíme: 
SAUDKOVÁ, S.: Zpocená záda
TŘEŠTÍKOVÁ, R.: Osm
KUBÍK, L.: Příběh zbloudilé kulky

Historické romány: 
JORDANOVÁ, R.: Ranhojička
ŠTRÁFELDOVÁ, M.: Svatý rvář
HUSEMANN, D.: Slon pro Karla Velikého

Téma druhé světové války:
ACKERMANOVÁ, D.: Úkryt v zoo
LARKOVÁ, S.: Naděje na konci světa
KETTU, K.: Můra

Z NOVÝCH KNIH

Z nově vydaných knih poslední doby si v naší 
knihovně můžete vypůjčit například:

KULTURNÍ DĚNÍ

Sobota 2. 9. 2017 14 h
fotbalové hřiště v Rájci-Jestřebí

AHOJ LÉTO
Město Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve na letní 
akci pořádanou pro malé i velké, na které Vás 
čeká nejen zajímavý program, ale i bohaté ob-
čerstvení a zábava. Vstup zdarma.

Středa 20. 9. 2017 10–16 h
výstavní síň knihovny

POEZIE PRO DĚTI
Seminář s Mgr. Jarmilou Sulovskou spojený 
s dílnou čtení; pro odbornou veřejnost.

Pátek 22. 9. 2017 19 h  KC – sokolovna
INSPIRACE ŠANSONEM

Město Rájec-Jestřebí a Kruh přátel hudby Vás 
srdečně zvou na zahajovací koncert sezóny 
2017/2018, na kterém vystoupí zpěvačka a he-
rečka Městského divadla Brno Jana Musilová 
a významný klavírista Petr Malásek. Předprodej 
vstupenek je v IC města Rájec-Jestřebí.

Pondělí 25. 9. 2017 17.3 0h sál K-áčko
JAN ŠEMBERA ČERNOHORSKÝ 

 RENESANČNÍ VELMOŽ MORAVSKÝ
Bc. Petr Sychra ve spolupráci s Městem Rájec-
-Jestřebí pořádá další ze svých přednášek. 
Vstupné je dobrovolné.

Další novinky nejen ze světa knih najdete 
na webu knihovny.

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.
Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 4 



 5 KULTURNÍ DĚNÍ

HRUŠÁKOVA MÍLE 2017

Po zkušenostech z minulých ročníků jsme se opět rozhodli zopakovat westernový závod 
v Karolíně, který se bude konat 2. září 2017. Závod proběhne na okolních pastvinách 
a v prostorách pionýrského tábora. Dopoledne se uskuteční zvací jízda, poté se kolem 11. hodiny 
bude přejíždět přes Rájec-Jestřebí a dále do Ráječka směrem zpět na Karolín. Po 12. hodině 
bude zahájen závod, který proběhne v aréně u rybníka a některé disciplíny budou na okolních 
rančích. Po 17. hodině se všichni přesuneme do pionýrského tábora, kde bude vyhlášení výsledků 
a volná zábava. Zahrají nám Netopýři, a kdo bude mít síly, může i tančit.

Srdečně zvou pořadatelé

KRONIKA – ČERVENEC 2017

Hrdinové – letní příměstský 
tábor s Motýlkem 
10. 7. – 14. 7. 2017
První turnus letního příměst-
ského tábora v Rájci probíhal 

od 10. do 14. července. Tématem tábora byli 
hrdinové, ať už ti opravdoví anebo filmoví. Během 
seznamovacích her jsme se navzájem poznali 
a v duchu tábora jsme si představili své hrdiny. 
V průběhu nabitého týdne jsme soutěžili v bowlin-
gu, zdobili svá trička, která si každý odnesl na pa-



 6 CENTRUM MOTÝLEK

mátku domů, a navštívili Farmu u Slouků, kde 
děti prokázaly své znalosti v hrdinském kvízu.

Ve čtvrtek jsme zavítali do Býkovic na pro-
hlídku mlýna a zaplavali jsme si v místním krytém 
bazéně. Děti se asi nejvíce vyřádily v zábavním 
centru Bruno v Brně. Poslední den tábora za ná-
mi přijeli opravdoví hrdinové – ráječtí hasiči. Své 
hrdinství projevili při záchraně osoby z “hava-

Stopovaná, chcete-li šipkovaná – 19. 7. 2017
Ve středu 19. července 2017 odpoledne jsme se 
sešli na náměstí Míru, abychom zde odstartovali 
zábavnou a naučnou hru – stopovanou, někteří 
znají pod názvem šipkovanou. Trasa vedla částí 
Rájec k hřišti v Úzkých, kolem hřbitova, ulicemi 
Šafranice a Budovatelů, Komenského a Füg-
nerova. Odtud jsme se vydali k řece a rybníku 
Klimšák. Na zastávkách děti plnily úkoly (např. 
hod šiškou, „tetování“, počítání stáří stromu, 
malovaní nejoblíbenější věci na světě, řazení 
klacíků podle velikosti atd.). Poklad schovali 
piráti na své lodi. Pátrací akce byla dlouhá, ale 
nakonec úspěšná. V truhle se ukrývaly sladkosti 
a prémií byl nanuk, který děti v horkém počasí 
jistě přivítaly.

Cvičení pro rodiče s dětmi o prázdninách 
–  20. 7. 2017
Příjemným zpestřením letních dní bylo Cvičení 
pro rodiče s dětmi, kde jsme si společně zacvi-
čili, zazpívali, zaskákali, proběhli a pohráli.

Prázdninové pikniky – 18. 7. a 31. 7. 2017
Na prázdninových piknicích jsme se sešli 
na Pirátském hřišti v Rájci. Rozprostřeli jsme 
si piknikové deky, popíjeli kávu, děti džusy 
a limonády. Pojídali jsme ovoce, buchtu, jed-
nohubky, sušenky, křupky… a hlavně jsme 
si povídali. Přišly mezi nás i nové mamin-
ky s dětmi – děti mají nové kamarády a my 
maminky jsme strávily příjemné dopoledne 
s občerstvením.

Za kolektiv Centra Motýlek
Mgr. Pavlína Neudertová

rovaného“ vozidla. Ukázali nám hasičské auto, 
nechali nás stříkat z hadice a předvedli nám, co 
by se stalo, kdybychom hořící olej hasili vodou.

Na závěr byly děti oceněny za jednotlivé 
výkony a výtvory. Doufáme, že se dětem na tá-
boře líbilo a že se s nimi setkáme opět za rok 
o prázdninách.

Kristýna Nováková

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK – ZÁŘÍ 2017

Cvičení dětí v Centru Motýlek

• Všechna cvičení v Centru Motýlek začínají 
od 6. září 2017

• Ostatní kroužky od 2. října 2017



 7 CENTRUM MOTÝLEK

Hurá do školy, do školky a do Motýlka
•  Aneb zábavný písničkový program Tetin z Brna, 

skákací hrad a zápis do kroužků Centra Motýlek 
na školní rok 2017/2018

•  Neděle 10. září v 16 hod sokolovna Rájec-Jestřebí
•  Vstupné dobrovolné
•  Kontaktní osoba: Jana Sedláková 728 684 044, 
 seddlakova.jana@seznam.cz

Bazárek
• Nabídneme dětské oblečení, obuv a potřeby 

pro děti, těhotenskou módu, hračky
• Sobota 7. října 2017 od 8:00 do 11:30 hod 
• Sál sokolovny Rájec-Jestřebí
• Pavlína Neudertová (605 129 727, 
 pavlina.stejsk@seznam.cz)

NABÍDKA KROUŽKŮ NA ŠKOLNÍ ROK 2017/2018

1.  Angličtina pro děti 4 – 6 let v MŠ Rájec
Lektor: Bc. Jitka Bušová
Místo konání: 1. Mateřská škola Rájec, 
cena: 400 Kč/pololetí 
(délka lekce 30 minut)

2.  Angličtina pro děti 4 – 6 let v MŠ Jestřebí
Lektor: Bc. Jitka Bušová
Místo konání: 1. Mateřská škola Jestřebí, 
cena: 400 Kč/pololetí 
(délka lekce 30 minut)

8.  Cvičení pro maminky s dětmi 
 od 3 do 9 měsíců + hernička

Lektor: Jana Sedláková
Místo konání: Klubovna Motýlek, 
čtvrtek od 9 hod, cena: 500 Kč/pololetí

9.  Cvičení pro maminky s dětmi od 9 měsíců 
do 15 měsíců + hernička
Lektor: Jana Sedláková
Místo konání: Klubovna Motýlek, 
čtvrtek od 10 hod, cena: 500 Kč/pololetí

10. Cvičení pro maminky s dětmi od 15 měsíců 
do 2 let + hernička
Lektor: Jana Sedláková
Místo konání: Klubovna Motýlek, 
středa 9:15 hod, cena: 500 Kč/pololetí

11.  Cvičení pro maminky s dětmi 
 od 2 – 3 let + hernička

Lektor: Jana Sedláková
Místo konání: Klubovna Motýlek, 
středa od 10:30, cena: 500 Kč/pololetí

12.  Cvičení pro děti 3 – 7 let
Lektor: Mgr. Pavlína Neudertová
Místo konání: Tělocvična gymnázium, 
středa 16:45–18:00 cena: 500 Kč/pololetí

14.  Notičky pro děti od 4 – 7 let
Lektor: Gabriela Zachovalová
Místo konání: Klubovna Motýlek, 
pondělí ?, cena: 500 Kč/pololetí

15.  Šikulka – výtvarný kroužek pro děti  
od 4 – 7 let
Lektor: Kristýna Nováková
Místo konání: klubovna Motýlek, 
1x za 14 dní úterý od 17:00 hod, 
cena: 400 Kč/pololetí

16. Mažoretky – pro děvčata od 5 let a výše  
– úterý od 16 hod
Lektor: Pavla Prudká a Bára Striová
Místo konání: Sál Sokolovna, 
úterý od 16 hod, cena: 500 Kč/pololetí

21. Divadelní kroužek – pro děti od 10 let
Lektoři: Kristýna Nováková, Ondřej Krátký
Místo konání: Klubovna Motýlek a sál 
sokolovny, cena: 500 Kč/pololetí

22. Atletika – pro děti od 8 let
Lektor: Michaela Křivánková
Místo konání: Tělocvična gymnázia, 
cena: 500 Kč/pololetí



 8 CENTRUM MOTÝLEK

Platbu za kroužek prosíme hradit pouze na účet číslo 233801079/0300, jako variabilní 
symbol uveďte číslo kroužku a do poznámky napište jméno dítěte. Platba hotově je 
možná pouze po osobní domluvě.

web: www.centrum-motylek.cz
facebook: centrum motýlek
mail: motylekrajec@seznam.cz

Na Vyhlídce 652
679 02 Rájec-Jestřebí
IČO: 22829083

Důležité informace:

 Zápis do kroužků na školní rok 2017/2018 se bude konat v sokolovně Rájec-Jestřebí 
10. 9. 2017 v rámci akce Tetiny.

 Přihlášky do kroužků můžete nově vyplnit a poslat on-line přímo z našeho webu  
http://centrummotylek.webnode.cz/prihlaska-do-krouzku/ nebo přinést v den  
zápisu do sokolovny.

 Kroužky budou otevřeny pouze v případě, že bude dostatečný zájem.

 Platba za kroužek probíhá na pololetí dopředu. 1. pololetí se platí do 30. 10. 2017,  
2. pololetí do 29. 2. 2018.

 Rozvrh kroužků bude vyvěšen na webových stránkách od 20. 9. 2017

 Pravidelné kroužky budou zahájeny v týdnu od 2. 10. 2017 a budou ukončeny  
31. 5. 2018

 Přihlášku je možno si také stáhnout na webových stránkách nebo si o ni napsat  
na e-mail: motylekrajec@seznam. cz

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
Služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 

  2. 9.  MUDr. Semrádová    Sloup, Zemspol, 221  516 435 203
  3. 9.  MUDr. Sládek  Velké Opatovice, nám. Míru 492  516 477 319
  9. 9.  MUDr. Srpová  Letovice, J. Haška 12  604 760 665
10. 9.  MUDr. Staňková V.  Jedovnice, Zdrav. středisko  516 442 726
16. 9.  MUDr. Stojanov  Blansko, B. Němcové 1222/15  605 184 479
17. 9.  MUDr. Ševčíková B.  Blansko, Svitavská 1A  516 416 386
23. 9.  MUDr. Vrtělová  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 455
24. 9.  MDDr. Šméralová K.  Boskovice, Lidická 8  516 453 998
28. 9.  MUDr. Štrajtová  Černá Hora, Zdrav. středisko  608 220 806
30. 9.  MUDr. Šumberová  Lysice, Komenského 429  516 472 227

ZÁŘÍ  2017

ROZPIS LSPP



 9 OHLASY

Tak jako každý rok uspořádal i letos Svaz 
tělesně postižených v Rájci-Jestřebí ozdravné 
pobyty pro své členy. Jedním z těch, které patří 
k již tradičním, je pobyt v Jeseníkách.

Letošní se konal ve dnech 13. – 19. 8. 2017, 
zúčastnilo se ho 49 účastníků z Rájce-Jestřebí, 
Doubravice, Holešína, Žďáru, Horní Lhoty, Bo-
řitova, Ostrova a Blanska. Ubytováni jsme byli 
přímo ve městě Jeseník v hotelu Slovan****. 
Moc jsem těm čtyřem hvězdičkám nevěřila, 
ale opak byl pravdou. Následný dojem předčil 
veškerá naše očekávání. Všude čisto, útulno, 
příjemné prostředí, moderně vybavené pokoje 
se vším příslušenstvím, výborná strava, ochotný 
a usměvavý personál, který se o nás celý týden 
dobře staral. To vše přispělo k tomu, že jsme zde 
prožili příjemné, pohodové dny.

I když jsme někteří byli v Jeseníkách již 
poněkolikáté, rádi jsme navštívili některá místa 

znovu a na některá jsme se vydali poprvé. 
Takovým novým místem pro nás byla stezka 
„Korunami stromů“. Je to vyhlídková konstrukce 
ze dřeva a oceli, která se nachází nad obcí Dolní 
Morava. Samotná stezka je vysoká 55 metrů 
a je ve výšce 1116 m n. m. I když na vrcholku 
dosti foukal studený vítr, zážitek byl krásný – ze 
samého vrcholu Stezky je krásný výhled na celý 
masiv Králickeho Sněžníku s malebným údolím 

OZDRAVNÝ POBYT MO STP V JESENÍKÁCH

řeky Moravy. V dálce jsme viděli hřeben Jese-
níků, Suchý vrch a Krkonoše.

Mezi další navštívená místa, jež bych ráda 
vzpomenula, patří již tradičně Praděd. Za pří-
jemného počasí jsme se vydali na jeho vrchol, 
a ti zdatnější pak pokračovali přes Švýcárnu 
až na Červenohorské sedlo. Zpáteční cestou 
jsme navštívili Karlovu Studánku, malé, avšak 
malebné lázně, které jsou známé svým jedineč-
ným horským klimatem, díky kterému se zde 
hlavně specializují na léčbu onemocnění cest 
dýchacích a plic.

Cílem dalšího našeho výletu bylo město Zla-
té Hory, které snad nelze při pobytu ve zdejším 
kraji vynechat. Zde jsme navštívili zlatokopecký 
skanzen, kde jsme shlédli zlatorudné mlýny. 
Ve dvou srubech nám bylo předvedeno drcení 
zlaté rudy a při trošce štěstí si mohl každý vy-
rýžovat svůj kousek zlata. Dřevěné stroje, jež 

jsme viděli, jsou zhotoveny dle 
dobových nákresů. Dále jsme 
měli možnost prohlédnout si 
hospodářské budovy s ukáz-
kou nástrojů sloužících k práci 
různých řemeslníků (kovářství, 
hrnčířství, tkalcovství aj.).

Další cesta směřovala 
přímo do města Zlaté Hory, 
města, jehož historie sahá 
do 13. století, kdy zde byla za-
ložena hornická osada nazva-
ná Cukmantl (původní podoba 
názvu byla ovšem Cucmantel; 
dnešní název Zlaté Hory byl 
zaveden až r. 1948). Zlato 
se zde těžilo do 17. století. 
Ve městě jsme si dali rozchod 

a každý si mohl toto historické město prohléd-
nout dle vlastního uvážení.

Na zpáteční cestě do Jeseníku jsme navští-
vili Mariahilf, poutní místo P. Marie Pomocné, 
jehož zrod spadá do 18. století, odkdy, s několi-
ka přestávkami, trvá tradice každoročních poutí, 
z nichž nejznámější je tzv. Pouť tří národů, která 
se koná vždy v září a scházejí se zde poutníci 
z Čech, Polska a Německa.



 10 OHLASY

Dalším zajímavým místem, které jsme měli 
možnost si prohlédnout, byly Velké Losiny. 
Krásné město známé svými lázněmi. Typic-
ký charakter léčivé vody dává losinské vodě 
zvýšený obsah sirovodíku. Je jedinou prostou 
sirnou termální vodou v naší republice. Léčí se 
zde nemoci pohybového aparátu, kožní, neuro-
logické, onkologické a oběhové. Po prohlídce 
lázeňského parku, jsme uskutečnili velmi zajíma-
vou exkurzi do proslulé papírny, v níž se dodnes 
papír vyrábí ručně pomocí tradičních způsobů. 
Pouze dvanáct zaměstnanců tu na původních 
strojích vyrábí papír. Vyrobí jej ročně cca 10 tun 
a exportován je téměř do celého světa. Papír 
slouží především k tvorbě representativních 
písemností, bývá využíván malíři, grafiky či růz-
nými institucemi kupř. k vyhotovování diplomů 
apod. Byli jsme rádi, že jsme mohli papírnu 
navštívit, neboť v tomto případě jde o evropskou 
raritu nejen přetrvávající výhradně ruční výrobou 
papíru, ale i historií. Existence této papírny je to-
tiž doložena filigránem již r. 1596, díky čemuž je 
tato dodnes nepřetržitě fungující papírna jedním 
z nejstarších podniků svého druhu v Evropě.

Někteří z nás využili krásného počasí a udě-
lali si výlety kupř. na přehradu Dlouhé Stráně, 
nebo na Rejvíz.

Poslední den naše-
ho pobytu byl v duchu 
individuálního programu. 
Navštívi l i  jsme Lázně 
Jeseník, prošli si tam-
ní Balneopark, jenž je 
koncipován jako „vodní 
zahrada“, kterou prochá-
zí potok s vybudovanou 
soustavou zastavení slou-
žících k hydroterapii a re-
laxaci. Nalézají se v něm 
Priessnitzovy přírodní 
lázně horních a dolních 
končetin, Priessnitzova 
koupel nohou s akupresu-
rou, Priessnitzova lavička, 
střiky, sprcha či terasy pro 

odpočinek i cvičení. Svým pojetím navazuje 
na tradiční vodoléčebnou metodu slavného 
Vincence Priessnitze, považovaného za zakla-
datele moderní vodoléčby.

Jako vždy celý náš ozdravný pobyt byl per-
fektně zajištěný, za to patří velké poděkování 
paní Mirce Vašíčkové, která po celou zajišťovala 
veškeré organizační záležitosti, s tím spojené 
formality, starala se aby náš pobyt byl bez-
problémový a příjemný, byla nám výbornou 
průvodkyní na našich cestách. Samozřejmě 
totéž poděkování patří i její „pravé ruce“, paní 
Marii Hajdamachové. Jejich spolupráce je vždy 
zárukou příjemného pobytu a krásných zážitků.

V neposlední řadě si zaslouží naše podě-
kování řidič autobusu pan Štěpánek, který nás 
vždy bezpečně dovezl k cíli a že je řidičem s vel-
kým,, Ř“, dokázal mnohokrát při bezproblémové 
jízdě i v těch nejsložitějších místech a situacích.

Po celou dobu našeho pobytu nás prová-
zelo nádherné počasí. Sešla se zde opět dobrá 
parta lidí – s některými se na zájezdech tradičně 
setkáváme, s novými jsme měli možnost se se-
známit a navázat nová přátelství. Znovu jsme se 
přesvědčili, jak je u nás krásně a že je stále co 
obdivovat a nacházet nové, zajímavé destinace 
i tam, kam se opakovaně vracíme.

Jaroslava Sychrová



 11 HOLEŠÍN

Pouťové oslavy v naší obci začínají už v so-
botu. Každoročně se hraje pouťový turnaj v malé 
kopané. Posledních pět let se hraje jako Memo-
riál Marka Opatřila, který patřil k oporám naší 
malé kopané.

Letošního turnaje se účastnilo pět mužstev. 
Hned po obědě začala sportovní klání, která 
trvala až do osmnácté hodiny. Po urputných 
bojích se na prvním místě umístilo mužstvo FK 
Holešín Kuničky, na druhém Eliška Brno a třetím 
SK Jestřebí. Čtvrté místo získali Pretoriáns Blan-
sko a páté Banáni Rájec. Nejlepším brankářem 
byl vyhlášen Marek Šváb z týmu Pretoriáns 
a jako nejlepší střelec Milan Dvořáček z týmu 
FK Holešín Kuničky.

Během celého turnaje se opékalo na rožni 
sele, děti skotačily na trampolíně a závěr soboty 
patřil hudební skupině Modex, která nám hrála 
jak k tanci, tak poslechu do brzkých ranních 
hodin.

Letošní pouť byla z mého pohledu taková 
slavnostnější, neboť k pouti přece patří i pouťová 
mše svatá a tu jsme měli po mnoha a mnoha 
letech v neděli, tak jak se patří. Předešlé roky 
bývala už v úterý, ale to přece jenom nebylo 

POUŤ V HOLEŠÍNĚ

ono. Když zabrousím do historie, tak ne vždy 
se v naší kapličce konaly pouťové mše svaté. 
Kaplička totiž neměla oltář, a tak jsme mívali 
pouť společně s Doubravicí v jejich kostele. 
V šedesátých letech se ale místnímu rodáku 
panu faráři Staňkovi podařilo sehnat starší oltář 
Nanebevzetí Panny Marie a od té doby máme 
svoji vlastní pouť a v kapličce mohou být slou-
ženy mše svaté.

Zdeňka Vladíková

Vítězné družstvo



 12 



 13 SPORT

Ve čtvrtek 6. července využili členové 
vodáckého oddílu volný den a uspořádali cy-
klistický výlet od pramene řeky Svratky. Mnozí 
tuto krásnou řeku už jeli mnohokrát na lodích, 
ale nebyli u pramene.

Vyjeli jsme ráno v osm hodin od loděnice 
a přes Kunštát, Hodonín, Štěpánov nad Svrat-
kou, Bystřici nad Pernštejnem a Nové Město 
na Moravě jsme přijeli na Tři studně. Odtud je 
to k prameni již necelých 5 km. Nasedli jsme 
na kola a vydali se po lesní cestě. Zanedlouho 
jsme byli u prvního cíle, pramene Svratky. 
Nedaleko odtud pramení i řeka Sázava, ale 
tu si necháme na příště. Prochází zde hlavní 
evropské rozvodí. Řeky, které zde pramení, 
tečou některé na Moravu (Svratka) 
a další do Čech (Sázava).

Od pramene jsme jeli do osady 
Cikháj, dále do Kocandy, Heroltic 
a známého střediska Svratka. Zde 
jsme míjeli rybník, na kterém začínala 
svou kariéru Martina Sáblíková. Na-
še cesta pokračovala přes Křižánky 
a před osadou Mílovy jsme odbočili 
doleva a mířili jsme k osadě České 
Mílovy, odtud do Březiny až ke Kuče-
rovu mlýnu. Počasí bylo dělané přímo 
na cyklistický výlet, kochali jsme se 
krásou Vysočiny. Tato oblast je mi-
mo hlavní cesty, je zde málo obydlí, 
občas nějaký domeček. 

OD PRAMENE ŘEKY SVRATKY

Dále jsme najeli opět na silnici, dalším cílem 
byla vesnice Krásné a potom jsme pokračovali 
opět po cyklostezce, která nás dovedla (po menším 
bloudění) do Spělkova a odtud do Borovnice. Zde 
jsme se občerstvili v místní restauraci a plni síly 
jsme dojeli do Jimramova.

Cesta rychle ubíhala a my jsme projeli další plá-
novaná místa – Strachujov, Unčín, Dalečín. To už 
jsme přijeli k cyklostezce, která nás zavedla kolem 
Vírské přehrady do cíle – městečka Vír. V nohách 
jsme již měli 55 km. Zde jsme se ještě občerstvili 
a plni dojmů z dnešního krásného dne jsme nasedli 
do auta. Cestou mnohé přepadl spánek. Je vidět, 
že vzduch na Vysočině je opravdu silný.

M. M.



 14 SPORT

Každé léto pořádají členové vodác-
kého oddílu týdenní pobyt v přírodě. 
Cílem je hlavně sjíždění řek, turistika 
a také cykloturistika. Již třetím rokem 
jsme si vybrali město Červený Kláštor 
a jeho okolí.

Neděle 23. července   
Ráno jsme se sešli na loděnici kolem 

půl osmé a po naložení lodí, kol  a za-
vazadel jsme 
vyjeli do naší 
d e s t i n a c e . 
Cesta ubíha-
la a první za-
stávkou byl 
Starý Hrozen-
kov. Zde jsme 
natankovali, 
občerstvili se 
a pokračovali 
dále už na území Slovenska. Míjeli jsme hrad 
Strečno.
Ještě jsme dali jednu zastávku a pokračovali dá-
le. Plánovali jsme sjíždění řeky Váh, ale strhla se 
dosti prudká bouřka, proto jsme ujížděli k Červe-
nému Kláštoru. Zatím se počasí uklidnilo a mohli 
jsme postavit stany v kempu Pltnik u řeky Duna-
jec. Večer jsme naplánovali aktivity na další den 
a zalehli po únavné celodenní cestě.

Pondělí 24. července
Ráno jsme se probudili do slunného dne, 

i když předpověď zněla, že odpoledne bude 
bouřka. Po snídani jsme nasedli do lodí a sjíž-
děli jsme řeku Dunajec. Plavili jsme se krásnou 
přírodou, pozorovali i živočichy. Cesta byla 
15 km dlouhá. Po doplutí do polského města 
Kroscienko se někteří vydali na horskou túru. 
Nejdříve jsme zdolali horu Sokolica a dále jsme 
pokračovali na Tri korunky, které dominují celé-
mu Červenému Kláštoru.

Počasí se umoudřilo a provázelo nás stále 
slunné počasí.

Večer jsme se opět sešli, vyprávěli si zážitky 
a opět naplánovali další den.

Úterý 25. července
Dnes předpověď počasí nebyla pří-

znivá, ale to nás neodradilo a opět jsme 
nasedli do lodí a sjížděli řeku Dunajec. 
Plánovali jsme delší úsek,ale cestou se 

spustil déšť a trochu jsme promokli. Proto jsme 
dopluli do města Kroscienko a vrátili se zpět. 
Déšť byl tentokrát vytrvalý. S radostí jsme uví-
tali nabídku návštěvy termálních lázní v polské 
Bielce

Lázně byly obleženy auty, nemalé byly 
fronty u pokladen, ale díky otevření dalších 
jsme brzy koupili vstupenky, převlékli jsme se 
do plavek a hurá do vody. Teplota v jednotlivých 
bazénech byla 35 stupňů, takže jsme si pěkně 
prohřáli těla. Vyzkoušeli jsme také tři tobogány 
(jeden byl trochu infarktový). Namasírovali jsme 
se ve vířivce a po dvou hodinách jsme spokojeni 
nasedli do aut a vydali se na zpáteční cestu. Me-
zitím déšť ustal, proto jsme si mohli ještě posedět 
venku a opět naplánovat další den.

Středa  26. července
Dnes jsme vyjeli kolem deváté hodiny 

do polského města Piwniczna Zdroj, abychom 
přepluli 15 km po řece Poprad do města Nowy 
Sacz. Všichni zvládli trasu na jedničku, takže 
odpoledne kolem třetí hodiny jsme už byli v kem-
pu. Někteří si ještě zašli na prohlídku místního 
kláštera, další se prošli po městě. Večer bylo 

VODÁCI NA SLOVENSKU



 15 SPORT

naplánováno grilování masa. Rozdělali jsme 
oheň a začali. Jídla bylo přebytek, všichni se 
najedli dosyta. Maso bylo skvělé.

Ještě jsme poseděli u ohně, povídali si a pří-
jemně unaveni zalehli do svých stanů.

Čtvrtek  27. července
Dnešní den (přímo magický) nás probudilo 

sluníčko. Cílem byla plavba po řece Poprad 
na území Slovenska ze Spišské Belé do Nižných 
Ružbachů. Byla to 16 km plavba. Počasí bylo 
skvělé, sluníčko hřálo (někdy až příliš), někteří 
se trošku víc opálili.

Po úspěšném zdolání vytyčeného úseku 
jsme odjeli zpět do kempu, trochu jsme se posil-
nili a ještě se vydali na pěší vycházku. Přesunuli 
jsme se autem do vesnice Jezersko a odtud 
jsme vystoupali  na vrchol lanovky, která vede 
od městečka Ždiar z Bachledovy Kotliny. Zde je 
postavena rozhledna, na kterou jsme vystoupali, 
abychom se porozhlédli po okolí. Dále jsme po-
kračovali po zelené značce až k jezeru. Odtud 
jsme šli  až do vesnice Jezersko. Cestou jsme 
pozorovali zdejší rostlinstvo. Právě kvetly krásně 
třezalky. Po cestě jsme také ochutnali borůvky. 

Vrátili jsme se ve večerních hodinách, spo-
kojeni, trošku unaveni, zasedli jsme ještě krátce 
k ohni a domlouvali na další, již poslední den.

Pátek  28. července
Dnes jsme vstávali dříve, abychom stihli 

veškeré balení věcí a úklid. Jsme dobří, stihli 
jsme vše v rekordním čase a odjeli jsme o dvacet 
minut dříve, než jsme plánovali. Čekala nás ještě 
projížďka po řece Váh. 

Za městem Ružomberok jsme se stavili 
na farmě Krajinka, kde jsme nakoupili sýry, 

máslo, žinčicu a další výrobky z mléka. Byla 
zde i pekárna, kde to vonělo, proto jsme neodo-
lali a ochutnali koláčky s tvarohem, borůvkami, 
malinami, přidali jsme kafíčko a dobře naladěni 
jsme pokračovali v cestě.

Když jsme přijeli do Krpelan, oblékli jsme se 
do „vodáckého“ a zanedlouho jsme už brázdili 
hladinu řeky Váh. Místy byla hladina klidná, ob-
čas byly vlnky, místy i menší peřeje. Byla tam tři 
místa obtížnější, ale ta jsme nějakým způsobem 
zdolali (každý, jak umí). Počasí bylo proměnlivé, 
chvilku sluníčko, občas se zatáhlo, spadlo i ně-
kolik dešťových kapek. Ale bylo poměrně teplo.
Po šestnácti kilometrech jsme dorazili do Vrútek, 
naší cílové stanice. Převlékli jsme se opět do su-
chého a vydali jsme se na další cestu k domovu.

Těsně za hranicemi jsme ještě dali zastávku 
a kolem půl desáté jsme dojeli opět do loděnice. 
Uklidili jsme lodě, vesty a vše potřebné a spoko-
jeni jsme se rozešli do svých domovů.

Všichni účastníci hodnotili celý pobyt kladně. 
Zasportovali jsme si, pobavili, kochali jsme se 
přírodou a oddychli od každodenního shonu 
a stereotypu.

„Bylo to moc hezké, jediná chyba byla, že už 
to skončilo.“ Zhodnotil jeden zúčastněný.

M. M.

ZPRÁVY ODJINUD

ZO ČSV Doubravice působí na území obcí 
Doubravice, Újezd a Holešín. Sdružuje 47 vče-
lařů se 458 včelstvy, z toho v Doubravici je 
28 členů s 252 včelstvy, v Újezdě je 13 členů se 
149 včelstvy a v Holešíně je 6 členů s 57 včel-
stvy. Tento stav zaručuje, že naši občané mají 
jistotu dostatečného opylování jejich stromů 

i ostatních rostlin v zahrádkách a tím i dostatek 
ovoce a zeleniny. 

Opylovací činnost je hlavní přínos včel pro 
člověka a tvoří 90 % jejich celkového přínosu. 
Zbývajících 10 % pak jsou včelí produkty, ze-
jména med. Máme pro naše občany květový 
i medovicový z lesa. K tomu někteří z nás 

DOUBRAVIČTÍ VČELAŘI SLAVÍ 60 LET OD SVÉHO ZALOŽENÍ



 16 ZPRÁVY ODJINUD

vyrábějí i medovinu. Abychom toto vše zajistili, 
musíme velmi dbát o dobrý zdravotní stav včel-
stev. Ve světě je to velký problém a v některých 
státech jsou zaznamenány vysoké úbytky. 
V Újezdě jsme naposledy koncem osmdesá-
tých let zažili problém s výskytem moru včelího 
plodu – to je nejnebezpečnější nemoc včel 
na světě. Tehdy jsme museli všechna včelstva 
zlikvidovat a všechno spálit. A až po roce jsme 
mohli začít znovu. Od té doby velice na zdra-
votní stav včelstev dbáme a velice si vážíme 
toho, že nás v tom podporují i obecní a městská 
zastupitelstva. V posledních letech se k této 
podpoře přidaly i společnosti ARAPLAST spol. 
s r.o. a LOKO TRANS s.r.o.

Za tuto podporu děkujeme obecním úřadům 
i oběma společnostem. I pro další léta chceme 
stav včelstev i jejich zdraví udržet. Bez včel 

Český svaz včelařů, z.s. základní organizace Doubravice n. Svit.
1957 – 2017

P O Z V Á N K A
k účasti na oslavě 60 let založení  ZO ČSV Doubravice nad Svitavou

Kdy: v neděli 1. října 2017 od 10,00 do 17,00 hod

Kde: v kulturním zařízení Městyse Doubravice nad Svitavou

Kdo se může zúčastnit: všichni, které obor včelařství zajímá,  
a které zaujal program uvedený dále – vstup volný

Co jsme pro vás připravili:
 Výstavku včelařských potřeb a zařízení, 

včelařské literatury a receptů
 Výstavku prací žáků MŠ a ZŠ Doubravice  

se včelařskou tématikou
 Nabídku prodeje včelích produktů  

a medového pečiva
 Občerstvení 

Program:
1. Otevření výstavy – v   10,00 hodin
2. Slavnostní zahájení členské schůze                         

–  ve  12,00 hodin
a) Připomenutí historie založení ZO ČSV 

a předání vyznamenání členům ZO ČSV
b) Vyhodnocení výtvarné soutěže žáků ZŠ 

a MŠ
c) Přednáška MUDr. Jany Hajdůškové:  

Včelí produkty v lékařské praxi

„Těšíme se na vaši návštěvu!“

by se příroda začala hodně měnit a určitě 
ne k lepšímu. A to všechno by se nepříznivě 
projevilo i na našem okolí. Všechny naše obce 
jsou hezké a i my včelaři k tomu chceme svojí 
činností přispět.

 V letošním roce si naše ZO ČSV připo-
míná 60 let od svého založení. Toto výročí 
si připomeneme v neděli 1. října v kulturním 
zařízení Městyse Doubravice nad Svitavou. 
Pro naše členy i pro veřejnost připravujeme 
výstavku o včelaření a také program zaměře-
ný k připomenutí historie včelaření a o využití 
včelích produktů pro zdraví člověka. Postaráno 
bude i o občerstvení. Podrobné informace jsou 
uvedeny na pozvánce. Všechny vás srdečně 
zveme – přijďte se mezi nás podívat.

 Josef Hanuška, předseda



 17 NĚCO Z HISTORIE

Pojem „porodní bába“, či případně různé 
jeho varianty, zná snad každý, i když z prak-
tického života již dávno vymizely a patří kamsi 
do čím dál vzdálenějších dob našich předků. 
Nemluvě o tom, že zmíněné slovo dnes někdy 
též vzbuzuje úsměv. Nelze se ovšem divit, 
časy se mění a s tím i to, co nás obklopuje. 
A přitom doba porodních báb není zase tolik 
vzdálená – vždyť v minulosti, kdy se děti rodily 
v naprosté většině doma, se rodičky bez pomo-
ci zkušených porodních báb neobešly, přičemž 
záznamy o nich najdeme ještě na rodných 
listech našich dědečků a babiček. Ve víceméně 
„klasické“ podobě fungovaly porodní báby ještě 
v dobách první republiky. Teprve změna životní-
ho stylu a pokrok v lékařství (a tím i porodnictví) 
v době po druhé světové válce je postupně 
vymazal z reálného života a víceméně navždy 
odsunul do bezedné náruče minulosti. Ač kdoví, 
domácí porody se v poslední době opět stávají 
jakýmsi trendem, takže se návratu porodních 
babiček možná ještě dočkáme…

Porodní báby nejenže přiváděly na svět 
děti, ale bývaly častokrát také jakýmisi ženský-
mi a dětskými lékařkami, samozřejmě v nad-
neseném slova smyslu, byť již v 19. století 
bylo povinné, aby procházely školením, nebo 
alespoň přezkoušením kompetentní osobou, 
po němž byly označovány jakožto „zkoušené“, 
zatímco činnost „nezkoušených“ báb, tj. těch, 
které žádným školením či kursem pod vedením 
odborníka neprošly, byla zakazována.

Porodní báby existovaly – jak se říká – od-
nepaměti a většinou se jednalo o ženy, které již 
měly vlastní děti a jež se učívaly toliko od star-
ších porodních báb. Šlo tedy většinou skutečně 
o ženy letitější a právě odsud patrně vzniklo 
označení „bába“, ač v pozdější době se této 
činnosti věnovaly i ženy mladé a mladší, které 
zprvu doprovázely své starší kolegyně a učily 
se od nich. Předávání dovedností a vědomostí 
z báby na bábu probíhalo celé věky, až teprve 
v 18. století v době osvícenských panovníků 
Marie Terezie (1717 –1780, vládla 1740 –1780) 

a Josefa II. (1741 –1790, vládl 1780 –1790) 
došlo k zásadním změnám, jejichž cílem 
bylo především zajištění lepší péče o rodičky 
a novorozeňata, motivované mj. tím, že v této 
době byla stále velice vysoká dětská úmrtnost 
– koneckonců ještě v 19. století dosahovala 
novorozenecká a kojenecká úmrtnost až 25 %, 
nemluvě o častém ohrožení života rodičky, 
kdy každý jen trošku komplikovanější porod 
znamenal riziko pro dítě i matku.

Z těchto a dalších důvodů došlo k založení 
speciálních škol, či chceme-li kurzů pro porodní 
báby, u nás existovaly tyto školy zprvu dvě – 
v Praze (založena r. 1753) a Brně (založena 
r. 1778). Postupně se též začaly objevovat 
odborné učebnice pro porodní báby a konec-
konců právě do tohoto období spadají počátky 
moderního lékařství v oblasti porodnictví, péče 
o novorozence a nastávající i čerstvé matky. 
Báby, které absolvovaly odborné školení, se 
nazývaly „zkoušené“ a jako doklad při sobě 
nosívaly oválné medailonky s vyobrazením 
těhotné Panny Marie na straně jedné a pří-
slušným textem na straně druhé. R. 1775 
pak bylo nařízeno, že nezkoušené porodní 
báby nesmí nadále vykonávat činnost, ač se 
tu a tam zvláště v odlehlých venkovských 
oblastech nadále objevovaly. R. 1804 vyšlo 
nařízeno o bezvýjimečné povinnosti školení pro 
všechny. V souvislosti se zaváděním různých 
„babických kursů“ a školení se však porodními 
bábami stávaly i ženy mladé, takže zmiňované 
označení se postupně změnilo spíše v jakýsi 
terminus technicus, vystřídaný ve 20. století 
modernějším výrazem „porodní asistentka“.

Od panovníků ale nepřicházely jen zpřís-
ňující direktivy a požadavky, ale i různé úlevy 
a výhody svědčící mj. o tom, nakolik důležitá 
a vážená byla role porodní báby ve společ-
nosti. Kupř. r. 1813 byly osvobozeny od všech 
daní, robotních povinností a byla jim přiznána 
finanční odměna. V souvislosti se zavedením 
povinnosti absolvovat školení se v 18. století 
objevily též speciální přísahy, které báby muse-

O RÁJECKÝCH PORODNÍCH BÁBÁCH



 18 NĚCO Z HISTORIE

ly po zkouškách skládat. Existují doklady o tom, 
že text přísahy byl mnohým porodním bábám 
předčítán, neboť v oné době nebylo žádnou 
výjimkou, že neuměly číst a psát, což po nich 
– na rozdíl od praktických dovedností a znalostí 
v oblasti porodnictví – nebylo vyžadováno. 
Přísahy, jejichž text byl po r. 1770 sjednocen, 
byly skládány do rukou magistrátních úředníků 
(ve velkých městech), nebo v menších měs-
tech a na venkově do rukou vrchnostenských 
úředníků či farářů. V pozdějším období lze 
také předpokládat, že přísahy byly skládány 
do rukou kompetentního zástupce příslušného 
krajského úřadu. Pro někdejší Brněnský kraj 
(míněno staré krajské zřízení zrušené r. 1860, 
načež až do r. 1949 kraje jako územněsprávní 
složky státu v našich zemích neexistovaly) jsou 
tyto přísahy zachovány ve zvláštní knize přísah, 
dochované v písemnostech c. k. Krajského 
úřadu v Brně. V přísaze porodní báby přísahaly 
především na svědomité a odpovědné vykoná-
vání své funkce, na to, že nebudou využívat čar 
a kouzel (!), budou vždy rodičkám a matkám 
nápomocny nejen během porodu, nebudou 
provádět žádné kroky směřující k vyvolání 
potratu, nebo že budou dle církevních zásad 
provádět tzv. „křty z nouze“ u dětí, u nichž 
bylo zřejmé, že nepřežijí porod, nebo zemřou 
nedlouho po něm a nebude možné zajistit řád-
ný křest od kněze. Křty z nouze byly důležité 
a neodmyslitelné, neboť lidé věřili, že jedině 
pokřtěné dítě může dosíci spasení a věčného 
života, naopak nekřtěňátko dojde věčného 
zatracení (ačkoliv toto přesvědčení odporuje 
logice – jako kdyby děťátko samo neslo vinu 
na tom, že nežilo dostatečně dlouhou dobu…). 
Každopádně křest byl pro rodiče věcí základní 
důležitosti. Pro zajímavost poznamenejme, že 
právě z uvedených důvodů bývala nekřtěňátka 
pochovávána podél zdi kostela (pokud tedy byl 
hřbitov přímo u kostela), aby na jejich hrobečky 
stékala voda z kostelní střechy – ta měla plnit 
jakousi zástupnou funkci svěcené vody a tím 
do určité míry nahrazovat neprovedený křest…

Označení pro porodní bábu bývala různá 
– kromě tohoto zaběhnutého a asi nejrozšíře-
nějšího termínu se lze setkat i s dalšími, třebas 

regionálně typickými. Kupř. bába babicí (odvo-
zeno od skutečnosti, že činnost porodních báb 
bývala označována jako „babení“), babibába, 
babka, bába, řidčeji se objevuje dnes poněkud 
úsměvně působící bába pupkořezná, popří-
padě z němčiny odvozená hebamka (z „die 
Hebamme“).

Ale dosti již obecností a vraťme se zpět 
do našeho města, kde samozřejmě v dobách 
minulých působila celá řada porodních babiček. 
Během práce na rozmanitých tématech – ze-
jména při shromažďování podkladů pro historii 
zdravotního obvodu rájeckého – jsem narazil 
na údaje ke zdejším porodním bábám, které si 
díky tomu můžeme blíže připomenout, ačkoliv 
– jako v řadě jiných případů – budou uvedené 
informace časem jistě doplňovány a upřesňo-
vány studiem dalších archivních pramenů.

O porodních bábách v nejstarší době máme 
jen sporadické a ojedinělé zprávy, v souvislejší 
řadě je lze sledovat od konce 18. století, neboť 
teprve v r. 1789 nařídil Josef II., aby byla jejich 
jména zaznamenávána do matrik narozených.

Již r. 1771 nicméně proběhl na moravských 
panstvích soupis lazebníků a porodních báb. 
Tyto seznamy z obvodu někdejšího brněn-
ského kraje jsou zachovány dosti v celistvos-
ti a podávají souhrnné údaje z jednotlivých 
panství, zpravidla udávají jméno a působiště, 
plus samozřejmě vymezení činnosti. Na tomto 
seznamu pro panství Rájec, jejž 2. 4. 1771 
sestavil a brněnskému Moravskému zemské-
mu guberniu zaslal krátce poté náhle zemřelý 
hospodářský správce rájeckého panství Martin 
Schmitzer (1709 –1771), je pro Rájec uvedena 
porodní bába Dorota Skácelová (1712 –1774) 
z gruntu čp. 34. Snad bezprostředně po její 
smrti začala na dlouhou dobu působit v Rájci 
Terezie Hájková (1733 –1812) z čp. 67, rozená 
Žáková ze Žďáru, se kterou se k r. 1811 při-
pomíná další porodní bába Františka Fialová 
(1760 – po 1823), rodačka z Doubravice z rodu 
Sáňků. Terezie Hájková byla r. 1775 zkoušena 
sloupským vrchnostenským lékařem, Františka 
Fialová pak r. 1809. Další zkoušenou porodní 



 19 NĚCO Z HISTORIE

bábou byla Anna Písaříková (1768 –1848), dce-
ra výše uváděné Terezie Hájkové. Žila v Rájci 
v čp. 9, později v čp. 125. Annu Písaříkovou 
postupně od r. 1842 vystřídala Marie Anna 
Zákrejsová (1811 – po 1871), vykonávající 
v Rájci svou „babickou“ činnost téměř třicet let. 
Pocházela z Poličky čp. 54 z rodiny váženého 
měšťana a pekaře Jana Háněla (1780 –1835), 
v Rájci žila s manželem Janem Zákrejsem, jenž 
byl dělníkem v cukrovaře a zemřel 48letý při 
epidemii cholery r. 1855. Marie Anna Zákrejso-
vá vystřídala několik bydlišť, s rodinou bydlívala 
vesměs v podruží a celkem často se stěhovali. 
Déle žila mj. v čp. 127, 107, pak 47 a nakonec 
v čp. 3. Po r. 1871 se z Rájce odstěhovala 
prozatím neznámo kam.

Z dalších rájeckých porodních báb můžeme 
připomenout od 60. let 19. století působící Jo-
sefu Moškvanovou (1827 –1911), bydlící dlouho 
mj. v čp. 47. Pocházela z Boskovic čp. 33 
z rodiny měšťana a soukeníka Ignáce Trapla 
(1784 –1860), většinu života nicméně prožila 
v Rájci. I ona, podobně jako Marie Anna Zákrej- Marie Anna Zákrej-
sová, brzy ovdověla (r. 1873). Diplom zkoušené 
porodní báby získala v Olomouci r. 1861. Spolu 
s Josefou Moškvanovou pracovala jako zkou-
šená porodní bába v obci také zdejší rodačka 
Terezie Šustrová (1829 –1903), žijící celý život 
jako podruhyně u rodiny bratra v domě čp. 45, 
kde se narodila jako dcera domkáře Josefa 
Šustra (1798 –1839) a kde i zemřela. Nikdy se 
neprovdala a zůstala svobodná. Údaje o tom, 
kde a kdy absolvovala babické školení a získala 
nutný diplom, se ale nepodařilo dohledat.

Bezmála čtyřicet let působila v Rájci 
Anna Prokopová (1865 –1941) původem 
ze Židlochovic, která získala diplom v Brně 
po šestiměsíčním babickém kursu v r. 1899 
a svou praxi úředně odhlásila v 72 letech 23. 4. 
1937. I ona žila v Rájci na více místech – dlouho 
v čp. 207, zemřela v čp. 191. V téže době se 
jako porodní bába v obci objevuje také Mariána 
Nováková (1860 –1905), roz. Krahulcová, ovdo-), roz. Krahulcová, ovdo-
vělá Ševčíková, žijící v čp. 83, i když – jak 
se zdá – se babické činnosti věnovala spíše 

v menší míře, což bylo možná dáno tím, že 
pracovala též v zemědělství, a to jistě zabíralo 
mnoho času a sil. Jejím druhým manželem byl 
František Novák (1844 –1919), původně rolník 
z Jestřebí čp. 26, který se jako vdovec přiženil 
na podsedek čp. 83 v Rájci 24. 7. 1900, kde 
nadále hospodařil, a jestřebské hospodářství 
přenechal synovi z prvního manželství Matěji 
Novákovi (1873 –1951). František Novák byl 
dlouhá léta činný v jestřebské samosprávě 
a v l. 1879 –1882 a 1885 –1891 po tři volební 
období působil jako starosta v Jestřebí.

Již ryze z 20. století můžeme připomenout 
porodní bábu Josefu Peroutovou, roz. Něm-
covou (1880 – ?), jež získala diplom zkoušené 
porodní báby r. 1906 v Brně.

Dosud v živé paměti zůstává – jak se v její 
době již říkávalo – porodní asistentka Marie 
Štrajtová (1908 –1977) z Fügnerovy ul. čp. 280, 
kterou můžeme označit za jakousi poslední 
rájeckou porodní bábu v onom původním slova 
smyslu a podobě.

Výčet všech žen, s nimiž se lze setkat 
jakožto s porodními bábami, není jistě zcela 
úplný, v některých případech sem docházely 
i porodní báby z okolních obcí, pakliže míst-
ní porodní bába nebyla k zastižení, chura-
věla, či byla třebas u jiného porodu apod. 
Výše připomínané „báby babicí“ vykonávaly 
v naší obci souvislou a dlouhodobější praxi 
a pomohly na svět celým generacím našich 
předků, a to mnohdy za podmínek, při nichž 
by dnešním porodníkům ze sterilních porodních 
sálů napěchovaných nejmodernější technikou 
vstávaly hrůzou vlasy na hlavě…

Budiž jim proto tímto článkem věnována 
alespoň symbolická vzpomínka a poděkování. 
Vždyť možná i díky jejich zkušenostem a do-
vednostem tu mnozí z nás mohou dnes být 
a třebas listovat tímto zpravodajem…

Petr Sychra



 20 NĚCO Z HISTORIE

Soupis porodních báb a lazebníků na panství Rájec z 2. 4. 1771 (MZAB)



 21 

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 24.07.2017
USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání doplněný o body:
Výběr zhotovitele na realizaci akce „Rájec-
-Jestřebí – zateplení bytových domů Erbenova 
399 a 400“,
Výběr zhotovitele na realizaci akce „Karolín – 
rekonstrukce komunikace po výstavbě kanaliza-
ce, Holešín – rekonstrukce komunikace kolem 
obecního domu včetně vybudování parkovacích 
stání“,
Výběr zhotovitele na realizaci akce „Rájec-
-Jestřebí – obnova kanalizace na ulici Budo-
vatelů“,
Výběr zhotovitele na realizaci akce „Moderniza-
ce a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí, vypraco-
vání projektové dokumentace pro zadání stavby 
a zajištění autorského dozoru“.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2017 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala návrh Smlouvy o právu 
provést stavbu „Autobusová zastávka, ul.  Ko-
menského, Rájec-Jestřebí“ na pozemku parc. 
č. 15/1 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svi-
tavou, který je ve vlastnictví Jihomoravského 
kraje, Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno 
a doporučuje zastupitelstvu města rozhodnout 
o uzavření Smlouvy o právu provést stavbu 
„Autobusová zastávka, ul. Komenského, Rá-
jec-Jestřebí“ na pozemku parc. č. 15/1 ostatní 
plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou s Jihomorav-
ským krajem, Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 
Brno (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemků parc. č. 848/46 orná půda o výměře 
159 m² a parc. č. 848/68 orná půda o výměře 
163 m², oba v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala vyjádření JUDr. Frán-
ka (příloha č. 3) k řešení situace po reklamaci 
smlouvy o dílo č. 0342 uzavřené dne 09.07.2014 
mezi objednatelem Město Rájec-Jestřebí a zho-
tovitelem Pickhard Sportservis s. r. o. a dopo-
ručuje starostce města postupovat dle návrhu 
řešení, který je ve vyjádření JUDr. Fránka do-
poručen jako výhodnější.

USNESENÍ č. 6
Rada města bere na vědomí poděkování MSSS 
Boskovice za podporu, kterou Město Rájec-
-Jestřebí poskytlo formou darovací smlouvy.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek a Zprávu o posouzení a hodnocení 
nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Rájec-Jestřebí – zateplení bytových domů 
Erbenova 399 a 400“ (příloha č. 4, 5). Rada 
města v souladu s doporučením hodnotící 
komise na realizaci této akce vybrala firmu 
IKM, s. r. o., Brněnská 74/11, Blansko, která 
předložila nejvhodnější nabídku. Rada města 
rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Rájec-Jestřebí – 
zateplení bytových domů Erbenova 399 a 400“ 
s firmou IKM, s. r. o., Brněnská 74/11, Blansko 
(příloha č. 6).

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek a Zprávu o posouzení a hodnocení 
nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Karolín – rekonstrukce komunikace po vý-
stavbě kanalizace, Holešín – rekonstrukce 
komunikace kolem obecního domu včetně 
vybudování parkovacích stání“ (příloha č. 7, 
8). Rada města v souladu s doporučením hod-
notící komise na realizaci této akce vybrala 
firmu SWIETELSKY stavební, s. r. o., Tovární 
209, Chrudim, která předložila nejvhodněj-
ší nabídku. Rada města rozhodla uzavřít 



 22 USNESENÍ

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 14.08.2017

USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jedná-
ní bez bodu č. 9. Žádost o prodloužení termínu 
k vyklizení bytu.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2017 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plně-
ní úkolů uložených zastupitelstvem města 
dne 28.06.2017 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 6/2017 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4a
Rada města schvaluje změnu žádosti poda-
né do rejstříku škol a školských zařízení dne 
28.06.2017 na základě usnesení Rady města 
Rájec-Jestřebí č. 10c ze dne 26.06.2017, a to 
v tom smyslu, že nejvyšší povolený počet žáků 
ve školském zařízení Školní klub je 170 žáků 
a upřesnění místa výkonu činnosti na adrese 
Školní 446, 679 02 Rájec- Jestřebí.

USNESENÍ č. 4b
Rada města pověřuje ředitele příspěvkové 
organizace Základní škola a mateřská škola 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko, Mgr. Jiřího 
Koumara ke všem úkonům ve věci zápisu škol-
ského zařízení Školní klub, jehož činnost bude 
vykonávat příspěvková organizace Základní 
škola a mateřská škola Rájec Jestřebí, okres 
Blansko, do rejstříku škol a školských zařízení.

smlouvu o dílo na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Karolín – rekonstrukce komunikace 
po výstavbě kanalizace, Holešín – rekonstruk-
ce komunikace kolem obecního domu včet-
ně vybudování parkovacích stání“ s firmou 
SWIETELSKY stavební, s. r. o., Tovární 209, 
Chrudim (příloha č. 9).

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek a Zprávu o posouzení a hodnocení 
nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Rájec-Jestřebí – obnova kanalizace na ulici 
Budovatelů“ (příloha č. 10, 11). Rada města 
v souladu s doporučením hodnotící komise 
na realizaci této akce vybrala firmu BMH spol. 
s r. o., Ondřejova 592/11A, Olomouc, která 
předložila nejvhodnější nabídku. Rada města 
rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Rájec-Jestřebí – ob-
nova kanalizace na ulici Budovatelů“ s firmou 
BMH spol. s r. o., Ondřejova 592/11A, Olomouc 
(příloha č. 12).

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala Protokol o oteví-
rání obálek a Písemnou zprávu zadavatele 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Moder-
nizace a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí, 
vypracování projektové dokumentace pro 
zadání stavby a zajištění autorského dozoru“ 
(příloha č. 13, 14). Rada města v souladu 
s doporučením hodnotící komise na realizaci 
této akce vybrala firmu VEGAspol v. o. s., 
Jiráskova 219/12, Brno, která předložila 
nejvhodnější nabídku. Rada města rozhodla 
uzavřít smlouvu o dílo na veřejnou zakázku 
malého rozsahu „Modernizace a intenzifikace 
ČOV Rájec-Jestřebí, vypracování projektové 
dokumentace pro zadání stavby a zajištění 
autorského dozoru“ s firmou VEGAspol v. 
o. s., Jiráskova 219/12, Brno (příloha č. 15).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 23 USNESENÍ

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku Města Rájec-Jestřebí 
u níže uvedených nájemců:
 M. A. – do 31. 8. 2020,
 R. D. – do 31. 8. 2020,
 O. V. – na dobu neurčitou.

USNESENÍ č. 6a
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu k bytu č. 11 v bytovém domě ve vlastnictví 
Města Rájec-Jestřebí na ulici Komenského 
504 v Rájci-Jestřebí s paní Zlatou Hlaváčovou 
na dobu neurčitou.

USNESENÍ č. 6b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu k bytu č. 9 v bytovém domě ve vlastnictví 
Města Rájec-Jestřebí na ulici Komenského 504 
v Rájci-Jestřebí s paní Denisou Müllerovou, a to 
na dobu určitou na 1 rok.

USNESENÍ č. 6c
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
k bytu č. 13 v bytovém domě ve vlastnictví Města 
Rájec-Jestřebí na ulici Havlíčkova 678 v Rájci-
-Jestřebí s paní Ilonou Skoupou, a to na dobu 
určitou 6 měsíců.

USNESENÍ č. 7
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-
dávkách na platbách, nájemném a zálohách 
na služby v bytech ve vlastnictví města Rájec-
-Jestřebí k datu 31. 7. 2017 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 8
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-
dávkách na nájemném a zálohách na služby 
s nízkou pravděpodobností vymožení k bytům 
a nebytovým prostorům v majetku Města Rájec-
-Jestřebí k 31.07.2017 (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh příkazní smlouvy, 
vč. cenové nabídky (příloha č. 6) na technický 
dozor akce „Rájec-Jestřebí – zateplení bytových 
domů Erbenova 399 a 400“, který předložil 
Ing.  Leoš Kratochvíl, Lomnice u Tišnova. Rada 

města rozhodla příkazní smlouvu na technický 
dozor akce „Rájec-Jestřebí – zateplení bytových 
domů Erbenova 399 a 400“ s Ing. Leošem Kra-
tochvílem, Lomnice u Tišnova uzavřít.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh příkazní smlouvy, 
vč. cenové nabídky (příloha č. 7) na technický 
dozor akce „Karolín – rekonstrukce komunikace 
po výstavbě kanalizace, Holešín – rekonstrukce 
komunikace kolem obecního domu včetně vy-
budování parkovacích stání“, kterou předložil 
Ing.  Leoš Kratochvíl, Lomnice u Tišnova. Rada 
města rozhodla příkazní smlouvu na technický 
dozor akce „Karolín – rekonstrukce komunikace 
po výstavbě kanalizace, Holešín – rekonstruk-
ce komunikace kolem obecního domu včetně 
vybudování parkovacích stání“ s Ing. Leošem 
Kratochvílem, Lomnice u Tišnova uzavřít.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala cenovou nabídku na ví-
cepráce akce „Rájec-Jestřebí, rekonstrukce 
chodníků a komunikací, část ulice Komenské-
ho, část ulice Blanenská, část ulice Hřbitovní, 
spojovací ulička Hradisko – Hřbitovní, ulice 
Budovatelů“ (příloha č. 8), týkající se rekonstruk-
ce ulice Hřbitovní, kterou předložil zhotovitel 
SWIETELSKY stavební s. r. o., Pelhřimov. Rada 
města souhlasí s provedením víceprací a žádá 
o předložení návrhu Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o dílo na zhotovení stavby „Rájec-Jestřebí, 
rekonstrukce chodníků a komunikací, část ulice 
Komenského, část ulice Blanenská, část ulice 
Hřbitovní, spojovací ulička Hradisko – Hřbitovní, 
ulice Budovatelů“ ze dne 22.06.2017.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala záměr prodeje pozem-
ků parc. č. 848/46 orná půda o výměře 159 m² 
a parc.  č. 848/68 orná půda o výměře 163 m², 
oba v k. ú. Jestřebí za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH 
se splatností 2 měsíce panu L. S. a paní Z. O. 
a doporučuje zastupitelstvu města předmětný 
prodej schválit. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.



 24 USNESENÍ / INZERCE

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI
Plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
Řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

 ŘÁDKOVÁ INZERCE
•  Koupím byt v Rájci. Tel.: 774 193 566.

•  Hledám ke koupi rodinný domek se 
zahradou v Rájci, nebo v blízkém okolí 
Rájce. Opravy mi nevadí, nabídněte 
prosím. Tel.: 721 332 622.

•  Prodám levně REFLEXOL – reflexní 
ochranný nátěr na lepenkové krytiny v orig. 
balení 2x12 kg. Tel.: 736 175 208.

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude připočtena platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost pana J. S. 
o odprodej části pozemku parc. č. 616/1 ostatní 
plocha o výměře cca 7 m² z celkové výměry 
8.058 m² v k. ú. Holešín. Rada města doporu-
čuje zastupitelstvu města schválit odprodej části 
pozemku parc. č. 616/1 ostatní plocha o výměře 
cca 7 m² z celkové výměry 8.058 m² v k. ú. Hole-
šín za cenu 100 Kč/m² + DPH. Náklady spojené 
s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala záměr propachtovat 
část obecního pozemku parc. č. 1072 zahrada 
o výměře cca 82 m² z celkové výměry 1.428 
m² v k. ú. Rájec nad Svitavou a rozhodla pro-
pachtovat část pozemku parc. č. 1072 zahrada 
o výměře cca 82 m² z celkové výměry 1.428 m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou k pěstování plodin 
paní J. K. Pachtovní smlouva bude uzavřena 
na dobu neurčitou s dvanáctiměsíční výpovědní 
dobou za pachtovné 1 Kč/m²/rok.

USNESENÍ č. 15
Rada města rozhodla zveřejnit záměr propach-
tování části obecního pozemku parc. č. 1072 
zahrada o výměře cca 15 m² z celkové výměry 
1.428 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou k pěstování 
plodin.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala návrh Dodatku č. 1 
k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města č. 29/2017 ze dne 10.07.2017 

uzavřené s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o. p. s. 
(příloha č. 9), jehož obsahem je zvýšení dotace 
o 61.472 Kč na celkovou částku 354.409 Kč. 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
rozhodnout o uzavření Dodatku č. 1 k Veřejno-
právní smlouvě č. 29/2017 ze dne 10.07.2017 
uzavřené s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o. p. s.

USNESENÍ č. 17
Rada města bere na vědomí výpověď Gym-
názia Rájec-Jestřebí o. p. s. z nájmu budovy č. 
p. 72 na pozemku parc. č. 471 zastavěná plo-
cha, nádvoří o výměře 1134 m², pozemku parc. 
č. 472/1 zahrada o výměře 1188 m² a parc. č. 
473 ostatní plocha o výměře 1129 m² vše v k. ú. 
Jestřebí. Výpovědní lhůta skončí 31.10.2017.

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala žádost pana Vladimíra 
Hrušky o možnost využití průjezdu po hrázi 
rybníka v Karolíně a uspořádání akce „Wes-
ternový závod“, která se bude konat ve dnech 
31.08.2017 – 03.09.2017. Rada města souhlasí 
s konáním akce za podmínek uvedených v pří-
loze č. 10.

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala zápis ze schůze osad-
ního výboru v Holešíně ze dne 01.07.2017 (pří-
loha č.  11) a doporučuje zastupitelstvu města 
vzít zápis ze schůze osadního výboru v Holešíně 
ze dne 01.07.2017 na vědomí.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s uměleckou agenturou GLOBART s. r. o.

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

KRUH 

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2017–2018

Pátek 22. 9. 2017 v 19 h,  
Kulturní centrum – sokolovna

Slavnostní zahajovací koncert  
Inspirace šansonem 

Jana Musilová – zpěv 
Petr Malásek – klavír

Populární herečka Městského divadla Brno, moderátorka,  
dabérka a především zpěvačka s nezaměnitelným hlasem  

spolu s oblíbeným pianistou pěveckých hvězd Vás  
zavede do světa šansonu. 

Vstupné jednotlivě: 200/150 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 10. 11. 2017 v 19 h, obřadní síň MÚ

Beladona Quartet &  
Od klasiky k filmu
umělecká vedoucí Pavla Jahodová

Pod tímto názvem se skrývá skvělá formace čtyř mladých dam, 
prezentující rafinovaná aranžmá známých hudebních děl. 

Vstupné jednotlivě: 120/100 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 8. 12. 2017 v 19 h, obřadní síň MÚ 

Hudba v myšlenkách 
Masarykových          

Jitka Baštová – akordeon 
Jindřich Macek – loutna

V pořadu zazní skladby českých a slovenských autorů od  
19. století až po současnost. Vybraná hudba plynule navazuje  

a pojí množství citátů i významných životních momentů  
T. G. Masaryka.

Vstupné jednotlivě: 120/100 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 5. 1. 2018 v 19 h, 
Kulturní centrum – sokolovna

Novoroční koncert 
s přípitkem starostky
Moravské klavírní trio 
a hosté
Jiří Jahoda – housle, Jana Ryšánková – 
klavír, Miroslav Zicha – violoncello,  
operní sólisté v jednání
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty  
představí tradiční svátečně laděný program, zaměřený  
na slavné árie a dueta z oper a operet světového repertoáru.
Vstupné jednotlivě: 100/80 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 16. 3. 2018 v 19 h, obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Pavla Zemena      
Laureát mnoha klavírních soutěží provede mimo jiné díla  
zásadních autorů klavírní literatury jako jsou Johannes Brahms, 
Sergej Rachmaninov či Alexandr Skrjabin.
Vstupné jednotlivě: 120/100 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 27. 4. 2018 v 19 h, obřadní síň MÚ

Sibiřský Paganini  
& Tančící housle          
Alexander Shonert – housle
Natalia Shonert – klavír
Tance hudebních velikánů, lidové tance Španělska, Německa, 
Polska, Ruska, Rumunska či židovské a cikánské melodie v podání 
mimořádného sibiřského houslisty s doprovodem klavíru.
Vstupné jednotlivě: 120/100 Kč (děti, studenti, předprodej)

Změna programu vyhrazena.

Adresy míst konání koncertů: 
1) Obřadní síň MÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, Rájec-Jestřebí

2) Kulturní centrum – sokolovna, Fügnerova 281, Rájec-Jestřebí

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč
(dítě do 15 let, student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 490 Kč
přenosná abonentka pro 2 osoby 790 Kč

Jednotlivé vstupné:
Zahajovací koncert 200/150 Kč 
(děti, studenti, předprodej)
120/100 Kč (děti, studenti, předprodej) 

Slevy: 
50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing: 
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém našeho 
hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 9/ 2017 – vydáno v září 2017, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina Faltová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Lekníny na zámeckém jezírku v Rájci 
(na titulní straně MŠ II Jestřebí)


